



ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము

THE ANDHRA PRADESH GAZETTE

PART IV-A EXTRAORDINARY

PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 13] AMARAVATI, WEDNESDAY, 4th MARCH, 2026.

ANDHRA PRADESH BILLS
ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 4th March, 2026.

L. A. Bill No. 13 of 2026

A BILL TO REPEAL AND AMEND CERTAIN ENACTMENTS FOR DECRIMINALISING AND RATIONALISING CERTAIN OFFENCES TO FURTHER ENHANCE TRUST-BASED GOVERNANCE FOR EASE OF LIVING AND EASE OF DOING BUSINESS IN THE STATE OF ANDHRA PRADESH.

Be it enacted by the legislature of the State of Andhra Pradesh in the Seventy-Seventh year of the Republic of India as follows:

1. This Act may be called the Andhra Pradesh Jan Vishwas (Amendment of Provisions) Act, 2026. Short Title.
2. The enactments mentioned in column (4) of the First Schedule are hereby amended to the extent and in the manner mentioned in column (5) thereof. Amendment of certain enactments.
3. The enactments referred to in the Second Schedule is hereby repealed. Repeal of certain enactments.
4. The amendment or repeal by this Act of any enactment shall not affect any other enactment in which the amended or repealed enactment has been applied, incorporated or referred to; Savings.

and this Act shall not affect the validity, invalidity, effect or consequences of anything already done or suffered, or any right, title, obligation or liability already acquired, accrued or incurred or any remedy or proceeding already completed in respect thereof, or any release or discharge of, or from any debt, penalty, obligation, liability, claim or demand, or any indemnity already granted;

nor shall this Act affect any principle or rule of law, or established jurisdiction, form or course of pleading, practice or procedure, or existing usage, custom, privilege, restriction, exemption, office or appointment, notwithstanding that the same respectively may have been in any manner affirmed, or recognised or derived by, in or from any enactment hereby amended or repealed;

nor shall the amendment or repeal by this Act of any enactment revive or restore any jurisdiction, office, custom, liability, right, title, privilege, restriction, exemption, usage, practice, procedure or other matter or thing not now existing or in force.

THE FIRST SCHEDULE
(See section 2)

Sl. No.	Act Year	Act No.	Short Title	Amendments
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	1956	II	The Municipal Corporations Act, 1955	<p>(i) For section 70-E, the following shall be substituted, namely,-</p> <p style="padding-left: 40px;">“70-E. If any person contravenes any order made under section 70-A or section 70-C, he shall be punishable fine of Rs. 75,000 for first offence, and Rs. 2,00,000 for subsequent offences.”</p> <p>(ii) In section 402, for subsection (2), the following shall be substituted, namely,-</p> <p style="padding-left: 40px;">“ (2) Whoever contravenes the provisions of subsection (1) shall be punishable with fine of Rs. 10,000 for first offence, and Rs. 20,000 for each subsequent offences.”</p> <p>(iii) In section 461, for subsection (4), the following shall be substituted, namely,-</p> <p style="padding-left: 40px;">“(4).Notwithstanding anything contained in the Act, any person who, whether at his own instance or at the instance of any other person or any body including a department of the Government undertakes or carries</p>

				<p>out construction or development of any land in contravention of the statutory master plan or without permission, approval or sanction or in contravention of any condition subject to which such permission, approval or sanction has been granted shall be punished with a fine equivalent to twenty percent of the value of the land as fixed by the Registration Department at the time of undertaking the development of the land or building, and in the case of a continuing offence with a further daily fine which may extend to fine equivalent to one percent of the value of the land as fixed by the Registration Department for everyday during which such offence continues after the first commission of the offence”.</p> <p>(iv) In section 484, for sub-section (2), the following shall be substituted, namely,-</p> <p>“(2) Even after the Commissioner has taken such measure under sub-section (1), if any person commits defecation, urination or spitting in open public places shall be punishable with fine of Rs. 10,000 for first offence, and Rs. 20,000 for each subsequent offences.”</p> <p>(v) In section 487, for sub-section (2), the following shall be substituted, namely,-</p> <p>“(2) Whoever, contravenes the provisions of subsection (1) shall be punishable with fine of Rs. 10,000 for first offence, and Rs. 20,000 for each subsequent offences.”</p>
--	--	--	--	---

2.	1965	6	The Andhra Pradesh Municipalities Act, 1965	<p>(vi) In section 548, for subsection (5), the following shall be substituted, namely,-</p> <p>“(5) Whoever does any act in contravention of subsection (1) shall be punishable with fine of Rs. 10,000 for first offence, and Rs. 20,000 for each subsequent offences.”</p> <p>(i) For section 28D, the following shall be substituted, namely,-</p> <p>“ 28D. If any person contravenes any order made under Section 28 or Section 28-B, he shall be punishable with fine of Rs. 75,000 for first offence, and Rs.2,00,000 for subsequent offences.”</p> <p>(ii) For section 340, the following shall be substituted, namely,-</p> <p>“340.Penalty for unlawful building: (1) Notwithstanding anything contained in the Act, any person who, whether at his own instance or at the instance of any other person or anybody including a department of the Government, undertakes or carries out construction or development of any land in contravention of the statutory master plan or without permission, approval or sanction or in contravention of any condition subject to which such permission, approval or sanction has been granted shall be punished with a fine equivalent to twenty percent of the</p>
----	------	---	---	---

3.	1968	17	The Andhra Pradesh Excise Act, 1968.	<p>value of the land as fixed by the Registration Department at the time of undertaking the development of the land or building, and in the case of a continuing offence with a further daily fine which may extend to fine equivalent to one percent of the value of the land as fixed by the Registration Department for everyday during which such offence continues after the first commission of the offence."</p> <p>1. in section 36, in sub-section (1),-</p> <p>(a) in clause (c), the words "who are reputed prostitutes or" shall be omitted.</p> <p>(b) in clause (h),-</p> <p>(i) in sub-clause (i), the expression "clause (a)," shall be omitted.</p> <p>(ii) In sub-clause (ii), for the words "in any other case" the words "in case of an offence falling under clause (g)" shall be substituted.</p> <p>(iii) After sub-clause (ii), the following shall be added, namely,-</p> <p>"(iii) in the case of offence falling under clause (a), clause (d), clause (e), clause (f) or clause (h) with fine of rupees twenty five thousand".</p> <p>2. In section 38, sub-section (1), for the words "on conviction, be punished imprisonment for a term which may extend to three months and with fine which may extend to one thousand</p>
----	------	----	--------------------------------------	---

				<p>rupees", the words " be punished with fine of twenty five thousand rupees" shall be substituted.</p> <p>3. for section 40, the following shall be substituted, namely,-</p> <p>"40. Penalty for cutting down or destroying excise trees - Whoever contravenes the provisions of section 27 shall be punished with fine of twenty five thousand rupees for the first offence and fifty thousand rupees for the second and subsequent offences".</p> <p>4. (i) in section 41, the existing paragraph numbered as (1) and after the words "whoever does any act", the words "that endangers the life, safety or health of any person" shall be inserted.</p> <p>(ii) after so numbered as (1), the following shall be added, namely,-</p> <p>"(2) Whoever does any act, except the act specified in sub-section (1) in contravention of any of the provisions of this Act, or of any rule, notification, or order made, issued or passed thereunder and not otherwise provided for in this Act, shall be punished with a fine of rupees twenty five thousand."</p> <p>5. In section 47, in sub-section (1), after the expression "section 37", the expression "sub-section (1) of section 38 section 40" shall be inserted.</p> <p>6. The existing section 49, shall be Omitted.</p>
--	--	--	--	--

4	1973	I	The Andhra Pradesh Land Reforms (Ceiling on Agricultural Holdings) Act, 1973.	<p>In section 24,-</p> <p>(i) in sub-section (1), for the words "with imprisonment for a term which may extend to two years or with fine which may extend to two thousand rupees or with both", the words "with fine which may extend to two lakh rupees" shall be substituted.</p> <p>(ii) in sub-section (2), for the words "with imprisonment for a term which may extend to two years or with fine which may extend to two thousand rupees or with both", the words "with which may extend to two lakh rupees" shall be substituted.</p>
5.	1974	32	The Andhra Pradesh Factories and Establishments (National, Festival and other Holidays) Act, 1974.	<p>For section 10, the following shall be substituted, namely,-</p> <p>"10. Penalty for obstructing Inspector-</p> <p>(1) Whoever wilfully obstructs an Inspector in the exercise of any power conferred on him by or under this Act, shall be imposed :</p> <p>(a) for the first Offence with a fine of Rs.50,000/-.</p> <p>(b) for the second and subsequent Offence with a fine of Rs.75,000/ - in a three years block period.</p> <p>(2) Whoever fails to produce on demand in writing by an Inspector any register, record or notice in his custody which may be required to be kept in pursuance of this act, or of any rule made there under, shall be imposed:</p>

6.	1995	17	The Andhra Prohibition Act, 1995.	<p>(a) for the first Offence with fine of Rs.10,000/-,</p> <p>(b) for the second and subsequent Offence with a fine of Rs.20,000/- in a three years block period.</p> <p>(3) The Inspecting Officer shall forward the inspection report to the next higher Authority within three days of inspection. The Authority, shall cause a notice to be issued to the person concerned and after giving reasonable opportunity of hearing, shall impose the fine as deemed fit.</p> <p>(4) Any person aggrieved by the order passed under sub-section (3) shall prefer an appeal as may be prescribed under the Rules.</p> <p>(5) In case the fine so imposed is not paid within fifteen (15) days of passing the order by the authority concerned, whether in appeal or otherwise, the said fine shall be recovered from such person as an arrear of land revenue."</p> <p>(i) In section 8, in clause (a), for the words "with imprisonment for a term which may extend up to six months or with fine which may extend up to one thousand rupees or with both", the words "with fine of rupees ten thousand" shall be substituted.</p> <p>(ii) in section 9, for the words "with imprisonment which shall not be less than two months but which may extend upto one year, or with fine which may extend upto two</p>
----	------	----	-----------------------------------	--

7.	1999	15	The Andhra Pradesh Fire Service Act, 1999.	<p>thousand rupees, or with both", the words " with fine of rupees ten thousand" shall be substituted.</p> <p>(i) In section 29,-</p> <p>(a) the words "with imprisonment for a term which may extend to three months or" shall be omitted.</p> <p>(b) the existing words at the end "or with both" shall be omitted.</p> <p>(ii) in section 30, in sub-section (2),- for the words " with imprisonment for a term which may extend to three months or with fine which may extend to five thousand rupees or with both," the expression "with fine which may be extended to Rs.25,000/-," shall be substituted.</p> <p>(iii) for section 31, the following shall be substituted, namely,-</p> <p>"31. Whoever willfully contravenes any provisions of this Act or the rules made thereunder or fails to comply with any requisition lawfully made upon him under any provisions of this Act shall, without prejudice to any other action taken against him under Section 22 be, with fine which may extend to twenty five thousand rupees; and where the offence is a continuing one, with a further fine which may extend to three thousand rupees for every day during which such offence continues after the conviction for the first such offence:</p> <p>Provided that, in the absence of special and adequate reasons to the contrary to be mentioned in the</p>
----	------	----	--	--

8.	2014	11	The Andhra Pradesh Capital Region Development Authority Act, 2014.	<p>judgment of the Court, such fine shall not be less than five thousand rupees or such daily fine shall not be less than Five hundred rupees per day for a continuing offence.”</p> <p>(i) in section 18, sub-section (3), the following shall be substituted, namely,-</p> <p>“(3). The Government may, in making any rules under this section, provide that a contravention of or failure to comply with the rules shall be an offence and penalize in respect of such offence a fine not exceeding the sum of rupees one lakh and, in the case of a continuing offence, a further fine not exceeding rupees two thousand and five hundred for every day or part thereof during which such offence continues after conviction in the court of Judicial First Class Magistrate.”.</p> <p>(ii) In section 114,-</p> <p>(a) in sub-section (1),under clause (d), in existing paragraph,-</p> <p>(i) the words “with imprisonment for term which may extend to three years or” shall be omitted.</p> <p>(ii) the words “after conviction for the first commission of the offence” shall be omitted.</p> <p>in sub-section (2), -</p> <p>(i) the words “with imprisonment for a term which may extend to three years or” shall be omitted.</p>
----	------	----	--	--

				<p>(ii) the words "after conviction for the first commission of the offence" shall be omitted.</p> <p>(c) for sub-section (4), the following shall be substituted, namely,-</p> <p>"Any person, who obstructs the entry of a person authorized under the provisions of the Act, to enter into or upon any land or building or molests such persons after such entry, shall be punished with fine which may extend to fifty thousand rupees."</p> <p>(iii) in section 131, in sub-section (2), for the words "liable on conviction a fine not exceeding Rs.10,000 or to imprisonment for a term not exceeding 6 months or to both", the expression "liable to a fine not exceeding Rs.2,00,000/-" shall be substituted.</p> <p>(iv) in sub-section (2) of section 132, in clause (b), for the expression "on conviction to a fine not exceeding Rs.10, 000 or imprisonment for a term not exceeding 6 months or to both", the expression "to a fine not exceeding Rs.75,000/-" shall be substituted.</p> <p>(v) in section 138, for the expression "on conviction to a fine not exceeding Rs.10,000/- or to imprisonment for a term not exceeding 3 months or to both", the expression "to a fine not exceeding Rs.50,000/-" shall be substituted.</p>
--	--	--	--	---

9.	2016.	5	The Andhra Pradesh Metropolitan Region and Urban Development Authorities Act, 2016	<p>(i) in section 88,-</p> <p>(a) in sub-section (1), under existing clause (d), for the existing paragraph, the following shall be substituted, namely,-</p> <p>“shall be punishable with a fine equivalent to twenty percent of the value of the land as fixed by the Registration Department at the time of undertaking the development of the land or building, and in the case of a continuing offence with a further daily fine which may extend to fine equivalent to one percent of the value of the land as fixed by the Registration Department for everyday during which such offence continues after the first commission of the offence”.</p> <p>(b) for sub-section (2), the following shall be substituted, namely,-</p> <p>“(2). Any person who deals with the development of land or building by way of sale or otherwise in contravention or without compliance of the provisions of the Act or rules or regulations made therein shall be punishable with a fine equivalent to twenty percent of the value of the land in question as fixed by the Registration department at the time of undertaking development of any land and in the case of continuing the offence with a further daily fine which may extend to fine equivalent to one percent of the value of the land in question as fixed by the Registration</p>
----	-------	---	--	---

				<p>Department at the time of undertaking development of any land for every day during which such offence continues after the first commission of the offence".</p> <p>(c) for sub-section (4), the following shall be substituted, namely,-</p> <p>"(4) Any person, who obstructs the entry of a person authorized under the provisions of the Act, to enter into or upon any land or building or molests such persons after such entry, shall be punished with fine which may extend to Fifty Thousand rupees".</p> <p>(ii) in section 123, for the expression "on conviction to a fine not exceeding Rs. 10,000 or to imprisonment for a term not exceeding three months or both," the expression "to a fine not exceeding Rs.50,000/-" shall be substituted.</p>
10.	2017	7	The Andhra Pradesh Industrial Corridor Development Act, 2017.	<p>In section 11, in sub-section (3), for the expression "fine not exceeding Rs.10,000/- or to imprisonment for a term not exceeding six months or with both", the expression "fine not exceeding Rs. 25,000/-" shall be substituted.</p>
11.	2021	28	The Andhra Pradesh Bovine Breeding (Regulation of Production & Sale of Bovine Semen and Artificial Insemination Services) Act, 2021.	<p>In section 19,-</p> <p>(a) in sub-section (3), for the words "and on conviction, be liable for a simple imprisonment up to six months or liable to pay additional fine which may extent up to one lakh rupees or both",</p>

12.	2023	17	The Andhra Pradesh Milk Procurement (Protection of Farmers) and Enforcement of Safety of Milk Standards Act, 2023.	<p>the expression "be liable for fine of Rs.2,00,000/-." shall be substituted.</p> <p>(b) in sub-section (4), for the words "be liable for cancellation & punishment for simple imprisonment up to six months or liable to pay additional fine which may extent up to four lakh rupees or both", the expression "be liable for fine of Rs.6,00,000/-recoverable as public arrear" shall be substituted.</p> <p>(c) in sub-section (6), for the words "on conviction, is liable to pay a fine which may extend up to one lakh rupees or for simple imprisonment up to six months or both", the expression "be liable for fine of Rs.2,00,000/-recoverable as public arrear" shall be substituted.</p> <p>(i) In section 16, for the words "with imprisonment for a term which may extend to six months and also with fine," the expression "with fine of Rs.1,00,000/-." shall be substituted.</p> <p>(ii) In section 17, for the words "with imprisonment for a term which may extend to twelve months and also with fine," the expression "with fine of Rs.2,00,000/-." shall be substituted.</p>
-----	------	----	--	--

				<p>(iii) In section 18, for the words "with imprisonment for a term which may extend to two years and also with fine," the expression "with fine of Rs.10,00,000/-" shall be substituted.</p> <p>(iv) In section 19, for the words "fifty thousand rupees and with imprisonment for a term which shall not be less than six months but which may extend to five years," the words "one lakh rupees" shall be substituted."</p> <p>(v) In section 20, for the expression "with a fine up to one lakh rupees or imprisonment up to six months or both," the expression "with fine of Rs.2,00,000/-" shall be substituted.</p> <p>(vi) In section 21, for the expression "with a fine up to Rs.50,000/- or imprisonment for a term which may extend to one year or with fine or with both".the expression "with fine of Rs.1,00,000/-" shall be substituted.</p> <p>(vii) In section 22, for the expression "fine up to one lakh or imprisonment up to six months or both", the expression "with fine of Rs.2,00,000/-" shall be substituted.</p> <p>(viii) In section 23, for the words " shall be punished with fine which may extend to ten thousand rupees and for the second or subsequent offence, with imprisonment for a term which</p>
--	--	--	--	--

				<p>may extend to one year, or with fine, or with both", the words "shall be punished with fine which may extend to fifty thousand rupees and for the second or subsequent offence, with fine of one lakh rupees."</p> <p>(ix) for section 24, the following shall be substituted, namely,-</p> <p>"24. Penalty for non-production of documents, etc.:- Whoever, being required by or under this Act or the rules made there under, to produce any document or register before him for inspection any document or register or other record relating there to, omits or fails without any reasonable excuse, so to do, shall be punished with fine up to Rs.5,000/- for the first offence and for second or subsequent offence with fine of Rs.50,000/-."</p> <p>(x) In section 25, for the words "with imprisonment for a term which may extend to two years and for the second or subsequent offence, with imprisonment for a term which may extend to five years", the expression "with fine Rs.50,000/- for the first offence, for second offence with fine of Rs.1,00,000/- and for the third and every subsequent offence with fine of Rs.2,00,000/-" shall be substituted.</p> <p>(xi) In section 26,-</p> <p>(a) In sub- section (1), for the words "with imprisonment for a term which may extend</p>
--	--	--	--	--

				<p>to six months and also with fine" the expression "with fine of Rs.1,00,000/-" shall be substituted.</p> <p>(b) In sub-section (2), for the words " with imprisonment for a term which may extend to one year and also with fine", the expression "with fine of Rs.1,00,000/-," shall be substituted.</p> <p>(xii) In section 27, for the words "with imprisonment for a term which may extend to one year and also with fine", the expression "with fine of Rs.1,00,000/-," shall be substituted.</p> <p>(xiii) In section 28, for the words "with imprisonment for a term which may extend to one year and also with fine", the expression "with fine of Rs.20,000/-," shall be substituted.</p>
--	--	--	--	--

SECOND SCHEDULE
(See section 3)

Sl.No.	Year	Act No.	Short Title
1.	1985	26	The Andhra Pradesh (Krishna, Godavari and Pennar Delta Area) Drainage Cess Act, 1985.
2.	1986	20	The Andhra Pradesh (non-delta area) Drainage Act, 1986

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The Government of Andhra Pradesh is committed to promoting trust-based governance, improving ease of living for citizens, and facilitating ease of doing business in the State. It has been observed that several State enactments contain criminal provisions prescribing imprisonment for procedural, technical and regulatory defaults. Such provisions, though intended to ensure compliance, often result in avoidable litigation, burden on courts, and deterrence to investment and economic activity.

The Government of India has enacted the Jan Vishwas (Amendment of Provisions) Act, 2023 to decriminalise and rationalise minor offences under various Central enactments with a view to fostering greater trust in governance. On similar lines, it is considered necessary to review certain State enactments and substitute provisions of imprisonment with monetary penalties, enhance fines commensurate with present-day economic realities, and provide for compounding of specified offences and to repeal obsolete and redundant Laws.

Accordingly, it has been decided to make amendments to the certain provisions of the following Acts, namely,-

- (1) The Municipal Corporations Act, 1955
- (2) The Andhra Pradesh Municipalities Act, 1965
- (3) The Andhra Pradesh Excise Act, 1968
- (4) The Andhra Pradesh Land Reforms (Ceiling on Agricultural Holdings) Act, 1973
- (5) The Andhra Pradesh Factories and Establishments (National, Festival and other Holidays) Act, 1974
- (6) The Andhra Pradesh Prohibition Act, 1995
- (7) The Andhra Pradesh Fire Service Act, 1999
- (8) The Andhra Pradesh Capital Region Development Authority Act, 2014
- (9) The Andhra Pradesh Metropolitan Region and Urban Development Authorities Act, 2016
- (10) The Andhra Pradesh Industrial Corridor Development Act, 2017

- (11) The Andhra Pradesh Bovine Breeding (Regulation of Production & Sale of Bovine Semen and Artificial Insemination Services) Act, 2021
- (12) The Andhra Pradesh Milk Procurement (Protection of Farmers) and Enforcement of Safety of Milk Standards Act, 2023.

Further, it has been decided to repeal the following Acts, namely,-

- (1) The Andhra Pradesh (Krishna, Godavari and Pennar Delta Area) Drainage Cess Act, 1985; and
- (2) The Andhra Pradesh (non-delta area) Drainage Act, 1986

The proposed amendments broadly seek to —

- decriminalize minor offences by replacing imprisonment with monetary penalties;
- introduce administrative adjudication mechanisms;
- provide for graded penalties based on the severity and duration of default;
- compound certain offences to reduce litigation; and
- improve regulatory efficiency and transparency.
- Repeal of obsolete and redundant laws.

The Bill aims to strike a balance between effective regulatory enforcement and promotion of a facilitative, non-adversarial regulatory framework, thereby strengthening investor confidence and citizen trust in governance.

The Bill seeks to achieve the above objectives.

NASYAM MOHD. FAROOK
MINISTER FOR LAW & JUSTICE AND MINORITY WELFARE.

**MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT
OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY.**

The Andhra Pradesh Jan Vishwas (Amendment of Provisions) Bill, 2026, after it is passed by the Legislature of the State may be submitted to the Governor for his assent under Article 200 of the Constitution of India.

NASYAM MOHD. FAROOK
MINISTER FOR LAW & JUSTICE AND MINORITY WELFARE.

PRASANNA KUMAR SURYADEVARA
Secretary-General to Legislature.

ఆంధ్రప్రదేశ్ బిల్లులు

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ

ఈ క్రింది బిల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో

2026, మార్చి నెల, 4వ తేదీన ప్రవేశపెట్టబడినది.

2026లోని 13వ శాసనసభ బిల్లు

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో సుఖమయ జీవనం మరియు సులభతర వాణిజ్యం కొరకు విశ్వసనీయ ఆధారిత పరిపాలనను ఇంకనూ పెంపొందించడానికి కొన్ని అపరాధములను చట్టపరమైన నేరాల జాబితా నుండి తొలగించడం మరియు హేతుబద్ధం చేయుట కొరకు, కొన్ని చట్టాలను రద్దు చేయుటకు మరియు సవరించుట కొరకైన బిల్లు.

భారత ప్రజారాజ్యపు దెబ్బి ఏడవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనసమండలి ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేసినది:-

1. (1) ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ జన విశ్వాస్ (నిబంధనల సవరణ) చట్టము, 2026 అని పేర్కొనవచ్చును.

సంగ్రహనామము.

2. మొదటి అనుసూచిలోని (4)వ గడిలో పేర్కొన్న చట్టములను, దాని యొక్క (5)వ గడిలో పేర్కొన్న రీతిగా మరియు ఆ మేరకు ఇందుమూలంగా సవరించడమైనది.

కొన్ని చట్టములను సవరణ చేయుట.

3. రెండవ అనుసూచిలో పేర్కొన్న చట్టములను ఇందు మూలముగా రద్దు చేయడమైనది.

కొన్ని చట్టములను రద్దు పరచుట.

4. ఈ చట్టము ద్వారా చేసిన సవరణ లేదా రద్దు చేసిన ఏదేని శాసనము, సవరించిన లేదా రద్దుచేసిన శాసనమునకు వర్తించినట్టి, చేర్చినట్టి లేదా విరేళించినది ఏదియు ఏదేని ఇతర శాసనమును ప్రభావితం చేయదు;

మినహాయింపులు.

మరియు ఈ చట్టము శాసనమాన్యత, చెల్లుబాటులో లేకుండుట, అమలు లేదా ఇదివరకే జరిగిన లేదా శిక్షపొందిన ఏవేని పరిణామాలను లేదా ఏదేని హక్కు, అధికార పత్రం, బాధ్యత లేదా ఇదివరకే ఆర్జించిన, నమకూరిన లేదా పొందిన ఉత్తరదాయిత్వం లేదా దానికి సంబంధించి ఇదివరకే పూర్తిఅయిన ఏదేని ఉపశమనం లేదా వ్యవహారం లేదా ఏదేని రుణం, జరిమానా, బాధ్యత, ఉత్తరదాయిత్వం, ఖైయము లేదా అభ్యర్థన నుండి ఏదేని విడుదల లేదా విముక్తి లేదా ఇదివరకే మంజూరు చేసిన ఏదేని సప్లమెంటరీమును ప్రభావితం చేయదు;

అంతేకాకుండా, ఈ చట్టము ఏదేని మూలసూత్రము లేదా న్యాయపాలన లేదా స్థిరపరచిన అధికారితా పరిధి, ప్రరూపము లేదా అభ్యర్థన రీతి, ఆచరణ లేదా కార్యపద్ధతి లేదా అమలులో ఉన్న వినియోగం, ఆచారము, విశేషాధికారం, పరిమితి, మినహాయింపు, కార్యాలయము లేదా నియామకమును ఏదేని శాసనములో లేదా దాని నుండి ఇందుమూలముగా చేసిన సవరణ లేదా రద్దు ద్వారా ఏదేని రీతిలో ధ్రువపరచిన లేదా గుర్తించిన లేదా ఉత్పన్నమయి వరుసగా అదేవిధంగా ఉన్న వాటితో సంబంధం లేకుండా ప్రభావితం చేయును;

అంతేకాకుండా, ఈ చట్టము ద్వారా సవరించిన లేదా రద్దు చేసిన ఏదేని శాసనము యొక్క ఏదేని అధికారితా పరిధిని పునరుద్ధరించుట లేదా పునఃస్థాపన, కార్యాలయము, ఆచారము, దాయిత్వము, హక్కు, అధికారపత్రం, విశేషాధికారము, పరిమితి, మినహాయింపు, వినియోగం, ఆచరణ, కార్యపద్ధతి లేదా ఇతర విషయము లేదా సంగతి ప్రస్తుతం అమలులో ఉండవు.

మొదటి అనుసూచి

(2వ పరిచ్ఛేదమును చూడుము)

క్రమ సంఖ్య	చట్టము చేసిన సంవత్సరం	చట్టము సంఖ్య	సంగ్రహనామము	సవరణలు
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	1956	II	పురపాలక కార్పొరేషన్ల చట్టము, 1955	<p>(i) 70-ఈ పరిచ్ఛేదమునకు బదులుగా, ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,-</p> <p>“70-ఈ, 70-ఏ పరిచ్ఛేదము లేదా 70-సీ పరిచ్ఛేదము క్రింద చేసిన ఏదేని ఉత్తరువును ఎవరేని వ్యక్తి ఉల్లంఘించినట్లయితే, మొదటిసారి చేసిన అపరాధమునకు రూ. 75,000/-లు మరియు తదనంతర అపరాధములకు రూ. 2,00,000/-ల జరిమానాతో ఆతడు శిక్షించబడవలెను.”</p> <p>(ii) 402వ పరిచ్ఛేదములోని, ఉప-పరిచ్ఛేదము (2)కు బదులుగా ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,-</p> <p>“(2) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లోని నిబంధనలను ఉల్లంఘించిన ఎవరినైనా, మొదటిసారి చేసిన అపరాధమునకు రూ. 10,000/-లు మరియు తదనంతర అపరాధములకు ఒక్కో దానికి రూ. 20,000/-ల జరిమానాతో శిక్షించబడవలెను.”</p> <p>(iii) 461వ పరిచ్ఛేదములోని ఉప-పరిచ్ఛేదము (4)కు బదులుగా, ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,-</p> <p>“(4) ఈ చట్టములో ఏమి ఉన్నప్పటికీని, చట్టబద్ధమైన బృహత్ ప్రణాళికను ఉల్లంఘించి లేదా అనుమతి, ఆమోదం లేదా మంజూరు లేకుండా లేదా అట్టి అనుమతి, ఆమోదం లేదా మంజూరుకు లోబడి ఏదేని పథకును ఉల్లంఘించి నిర్మాణమును చేపట్టి లేదా కొనసాగించునట్లు లేదా ఏదేని భూమిని అభివృద్ధిచేయు ఎవరేని వ్యక్తి తన యొక్క స్వీయ ప్రేరణతో గాని లేదా ఎవరేని, ఇతర వ్యక్తి ప్రేరణతో గాని లేదా ప్రభుత్వ శాఖతో సహా ఏదేని సంస్థను భూమి లేదా భవనము అభివృద్ధిని చేపట్టిన సమయములో రిజిస్ట్రేషన్ శాఖచే నిర్ధారించిన విధంగా భూమి విలువలో ఇరువది శాతానికి సమానమైన జరిమానాతో మరియు ప్రతిరోజూ ఇంకనూ</p>

			<p>అపరాధమును కొనసాగించిన వందర్పములో, మొదటిసారి అపరాధము చేసిన తరువాత అట్టి అపరాధము కొనసాగిన కాలములో ప్రతి రోజుకు రిజిస్ట్రేషన్ శాఖ నిర్ధారించిన విధంగా భూమి విలువలో ఒక శాతానికి సమానమైన జరిమానాకు జరిమానాను విస్తరింపజేసి శిక్షింపవలెను.”</p> <p>(iv) 484వ పరిచ్ఛేదములోని ఉప-పరిచ్ఛేదము (2)కు బదులుగా ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,-</p> <p>“(2) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద కమిషనర్ అట్టి చర్యను చేపట్టిన తరువాత కూడా, ఎవరేని వ్యక్తి బహిరంగ ప్రదేశాలలో మల వినర్జన, మూత్ర వినర్జన లేదా ఉమ్మి వేసినట్లయితే మొదటిసారి చేసిన అపరాధమునకు రూ. 10,000/-లు మరియు తదనంతర అపరాధములకు ఒక్కో దానికి రూ. 20,000/-ల జరిమానాతో శిక్షింపబడవలెను.”</p> <p>(v) 487వ పరిచ్ఛేదములోని, ఉప-పరిచ్ఛేదము (2)కు బదులుగా, ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,-</p> <p>“(2) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లోని నిబంధనలను ఉల్లంఘించిన వారిని, మొదటిసారి చేసిన అపరాధమునకు రూ. 10,000/-లు మరియు తదనంతర అపరాధములకు ఒక్కో దానికి రూ. 20,000/-ల జరిమానాతో శిక్షింపబడవలెను.”</p> <p>(vi) 548వ పరిచ్ఛేదములోని ఉప-పరిచ్ఛేదము (5)కు బదులుగా, ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,-</p> <p>“(5) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)ని ఉల్లంఘించి ఏదేని చర్యను చేసిన వ్యక్తిని మొదటిసారి అపరాధమును చేసినందుకూ రూ. 10,000/-లు మరియు తదనంతర అపరాధములకు ఒక్కో దానికి రూ. 20,000/-ల జరిమానాతో శిక్షింపబడవలెను.”</p>	<p>(i) 28డీ పరిచ్ఛేదమునకు బదులుగా, ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,-</p>
<p>2.</p>	<p>1965</p>	<p>6</p>	<p>ఆంధ్రప్రదేశ్ పురపాలకల చట్టము, 1965</p>	<p>(i) 28డీ పరిచ్ఛేదమునకు బదులుగా, ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,-</p>

<p>3.</p>	<p>1968</p>	<p>17</p>	<p>ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆబ్జర్వర్ చట్టము, 1968</p>	<p>“28డీ. 28వ పరిచ్ఛేదము లేదా 28-బీ పరిచ్ఛేదము క్రింద చేసిన ఏదేని ఉత్తరువును ఎవరేని వ్యక్తి ఉల్లంఘించినట్లయితే, మొదటిసారి చేసిన అపరాధమునకు రూ. 75,000/-లు మరియు తదనంతర అపరాధములకు రూ. 2,00,000/-ల జరిమానాతో అతడు శిక్షించబడవలెను.”</p> <p>(బి) 340వ పరిచ్ఛేదమునకు బదులుగా ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,-</p> <p>“340. చట్ట విరుద్ధమైన భవనము కొరకు పెనాల్టీ :</p> <p>(1) ఈ చట్టములో ఏమి ఉన్నప్పటికిని, చట్టవిరుద్ధమైన బృహత్ ప్రణాళికను ఉల్లంఘించి లేదా అనుమతి, ఆమోదం లేదా మంజూరు లేకుండా లేదా అట్టి అనుమతి, ఆమోదం లేదా మంజూరుకు లోబడి ఏదేని పరతును ఉల్లంఘించి నిర్మాణమును చేపట్టి లేదా కొనసాగించునట్లు లేదా ఏదేని భూమిని అభివృద్ధిచేయు ఎవరేని వ్యక్తి తన యొక్క స్వీయ ప్రేరణతో గాని లేదా ఎవరేని, ఇతర వ్యక్తి ప్రేరణతో గాని లేదా ప్రభుత్వ శాఖతో సహా ఏదేని సంస్థను భూమి లేదా భవనము అభివృద్ధిని చేపట్టిన సమయములో రిజిస్ట్రేషన్ శాఖచే నిర్ధారించిన విధంగా భూమి విలువలో ఇరువది శాతానికి సమానమైన జరిమానాతో మరియు ప్రతిరోజు ఇంకనూ అపరాధమును కొనసాగించిన సందర్భములో, మొదటిసారి అపరాధము చేసిన తరువాత అట్టి అపరాధము కొనసాగిన కాలములో ప్రతి రోజుకు రిజిస్ట్రేషన్ శాఖ నిర్ధారించిన విధంగా భూమి విలువలో ఒక శాతానికి సమానమైన జరిమానాకు జరిమానాను విస్తరింపజేసి శిక్షింపవలెను.”</p> <p>1. 36వ పరిచ్ఛేదములోని ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లో,-</p> <p>(ఎ) ఖండము (ఇ)లో, “వ్యభిచారి అని పేరుపడిన వారు లేదా” అను పదములను వదిలివేయవలెను.</p> <p>(బి) ఖండము (హెచ్)లో,-</p> <p>(i) ఉప-ఖండము (i)లో, “ఖండము (ఎ)” అను పదబంధమును వదిలివేయవలెను.</p>
-----------	-------------	-----------	--	--

			<p>(ii) ఉప-ఖండము (ii)లో, “ఏదేని ఇతర కేసులో” అను పదములకు బదులుగా “ఖండము (జి) క్రిందకు వచ్చే అపరాధము కేసులో” అను పదములను ఉంచవలెను.</p> <p>(iii) ఉప-ఖండము (ii) తరువాత, ఈ క్రింది దానిని చేర్చవలెను, అదేదనగా,-</p> <p>“(iii) ఖండము (ఎ), ఖండము (డి), ఖండము (ఇ), ఖండము (ఎఫ్) లేదా ఖండము (హెచ్) క్రిందకు వచ్చే అపరాధముల కేసులో ఇరవై బదువేల రూపాయల జరిమానాతో”.</p> <p>2. 38వ పరిచ్ఛేదములోని ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లో “మూడు నెలల వరకు విస్తరించదగు కాలాపధికి కారావాసముతో మరియు ఒక వెయ్యి రూపాయలకు విస్తరించదగు జరిమానాతో శిక్షింపబడవలెను అను పదములకు బదులుగా “ఇరవై బదువేల రూపాయల జరిమానాతో శిక్షింపబడవలెను” అను పదములను ఉంచవలెను.</p> <p>3. 40వ పరిచ్ఛేదమునకు బదులుగా ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,-</p> <p>“40. ఆబ్కారీ చెల్లను కొట్టివేయడము లేదా ధ్వంసము చేసినందుకు పెనాల్టీ - 27వ పరిచ్ఛేదము యొక్క నిబంధనలను ఎవరైనా అతిక్రమిస్తే, మొదటి అపరాధమునకు ఇరవై బదువేల రూపాయలు మరియు రెండవ మరియు తదనంతర అపరాధములకు యాభైవేల రూపాయల జరిమానాతో శిక్షింపబడవలెను.</p> <p>4. (i) 41వ పరిచ్ఛేదములో (1)గా అంకె వేయబడి ప్రస్తుతమున్న పేరాగ్రాఫ్ మరియు “ఎవరైనా ఏదైనా చర్య చేసినా” అను పదముల తరువాత “ఎవరేని వ్యక్తి ప్రాణానికి, భద్రతకు లేదా ఆరోగ్యానికి హాని కలిగించు” అను పదములను చొప్పించవలెను.</p> <p>(ii) ఆ విధంగా (1)గా అంకె వేయబడిన తరువాత, ఈ క్రింది దానిని చేర్చవలెను, అదేదనగా,-</p> <p>“(2) ఈ చట్టములోని ఏదేని నిబంధనలు లేదా ఏదేని నియమము, అధినూచన, లేదా జారీచేసిన ఉత్తరువు లేదా దాని క్రింద ఆమోదించిన మరియు ఈ చట్టములో ఇతర విధముగా నిబంధించని వాటిని ఉల్లంఘించి</p>
--	--	--	--

				<p>ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లో నిర్దిష్టపరచిన ఏదేని చర్య మినహా, ఏదైనా చర్య చేయుచున్న వారిని అనుబది బదు వేల రూపాయల జరిమానాతో శిక్షింపబడవలెను.”</p> <p>5. 47వ పరిచ్ఛేదములోని ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లో, “37వ పరిచ్ఛేదము” అను పదబంధము తరువాత “38వ పరిచ్ఛేదము 40 పరిచ్ఛేదముల యొక్క ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)” అను పదబంధమును చొప్పించవలెను.</p> <p>6. ప్రస్తావనను 49వ పరిచ్ఛేదమును పదిలివేయవలెను.</p>
<p>4.</p>	<p>1973</p>	<p>I</p>	<p>ఆంధ్రప్రదేశ్ భూ సంస్కరణలు (వ్యవసాయ కమిషనరీ పరిమితి) చట్టము, 1973</p>	<p>24వ పరిచ్ఛేదములో, -</p> <p>(i) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లో, “రెండు సంవత్సరముల వరకు విస్తరించదగు కాలాపధికి కారావాసము లేదా రెండువేల రూపాయల వరకు విస్తరించదగు జరిమానా లేదా రెండింటితో”, అను పదములకు బదులుగా “రెండు లక్షల రూపాయల వరకు విస్తరించదగు జరిమానాతో” అను పదములను ఉంచవలెను.</p> <p>(ii) ఉప-పరిచ్ఛేదము (2)లో, “రెండు సంవత్సరముల వరకు విస్తరించదగు కాలాపధికి కారావాసము లేదా రెండు వేల రూపాయల వరకు విస్తరించదగు జరిమానా లేదా రెండింటితో” అను పదములకు బదులుగా “రెండు లక్షల రూపాయల వరకు విస్తరించదగు జరిమానాతో” అను పదములను ఉంచవలెను.</p>
<p>5.</p>	<p>1974</p>	<p>32</p>	<p>ఆంధ్రప్రదేశ్ ఫ్యాక్టరీలు మరియు సంస్థల (జాతీయ పండుగలు మరియు ఇతర సెలవులు) చట్టము, 1974</p>	<p>10వ పరిచ్ఛేదమునకు బదులుగా, ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా, -</p> <p>“10. ఇన్ స్పెక్టర్ ను అడ్డుకున్నందుకు పెనాల్టీ -</p> <p>(1) ఈ చట్టము ద్వారా లేదా దాని క్రింద అతనికి నామినేషన్ చేసిన ఏదేని అధికారిని వినియోగించుకుంటున్నప్పుడు ఇన్ స్పెక్టర్ విధులను ఐదొకటిగా అటంకపరిచిన వారిని క్రింద విధంగా శిక్షించవలెను:</p> <p>(ఎ) మొదటి అపరాధమునకు రూ. 50,000/-ల జరిమానా.</p>

<p>6.</p>	<p>1995</p>	<p>17</p>	<p>ఆంధ్రప్రదేశ్ మద్యనిషేధ చట్టము, 1995</p>	<p>(బి) మూడు సంవత్సరాల కాలావధిలో రెండవ మరియు తదనంతర అపరాధములకు రూ. 75,000/-ల జరిమానా</p> <p>(2) ఈ చట్టము లేదా దాని క్రింద చేసిన ఏదేని నియమమును పురస్కరించుకొని తన అధీనములో ఉంచుకోవలసిన అవసరమున్న ఏదేని రిజిస్టర్, రికార్డు లేదా నోటీసును ఇన్ స్పెక్టర్ విభిత్పూర్వకంగా కోరిన మీదట దాఖలు పరచటంలో విఫలమైన వారిని, ఈ క్రింది విధంగా శిక్షించవలెను.</p> <p>(ఎ) మొదటి అపరాధమునకు రూ. 10,000/-ల జరిమానా.</p> <p>(బి) మూడు సంవత్సరముల కాల పరిమితిలో రెండవ మరియు తదనంతర అపరాధమునకు రూ. 20,000/-ల జరిమానా.</p> <p>(3) తనిఖీ అధికారి, తనిఖీ చేసిన మూడు రోజులలోపు తనిఖీ నివేదికను తదుపరి ఉన్నతాధికారికి పంపవలెను. ఆ అధికారి సంబంధిత వ్యక్తికి నోటీసు జారీచేసి మరియు తన వాదన పినిపించుకోవడానికి సహేతుకమైన ఆవకాశం కల్పించిన తరువాత, సముచితమని భావించిన జరిమానాను విధించును.</p> <p>(4) ఉప-పరిచ్ఛేదము (3) క్రింద జారీ చేసిన ఉత్తర్వు పట్ల వ్యధికుడైన ఎవరేని వ్యక్తి, నియమముల ప్రకారం విహితపరచబడిన విధంగా అప్పీలు చేసుకోవచ్చును.</p> <p>(5) సంబంధిత అధికారి ద్వారా ఉత్తర్వు జారీ చేయబడిన పదిహేను (15) రోజులలోపు విధించిన జరిమానా చెల్లించని సందర్భములో, అపీలు చేసుకున్నను లేదా చేయకున్నను సదరు జరిమానాను భూమిశిస్తు బకాయిగా సదరు వ్యక్తి నుండి వసూలు చేయవలెను.</p> <p>(i) తివ పరిచ్ఛేదములోని ఖండము (ఎ)లో "ఆరు నెలల వరకు విస్తరించదగు కాలావధికి కారావాసముతో లేదా ఒకనెయ్యి రూపాయల వరకు విస్తరించదగు జరిమానాతో లేదా రెండింటితో" అను పదములకు బదులుగా "పదివేల రూపాయల జరిమానాతో" అను పదములను ఉంచవలెను.</p>
-----------	-------------	-----------	--	---

7.	1999	15	ఆంధ్రప్రదేశ్ అగ్నిమాపక సేవ చట్టము, 1999	<p>(ii) 9వ పరిచ్ఛేదములో "రెండు మాసములకు మించని, అయితే ఒక సంవత్సరం వరకు విస్తరించదగు కారావాసముతో లేదా రెండు వేల రూపాయల వరకు విస్తరించదగిన జరిమానాతో లేదా రెండింటితో" అను పదములకు బదులుగా "వదివేల రూపాయల జరిమానాతో" అను పదములను ఉంచవలెను.</p> <p>(i) 29వ పరిచ్ఛేదములో,- (ఎ) "మూడు నెలల వరకు విస్తరించదగు కాలావధికి కారావాసముతో లేదా" అను పదములను వదిలివేయవలెను. (బి) చివరన ప్రస్తుతమున్న పదములు "లేదా రెండింటితో" వదిలివేయవలెను.</p> <p>(ii) 30వ పరిచ్ఛేదములోని ఉప-పరిచ్ఛేదము (2)లో, "మూడు నెలల వరకు విస్తరించదగు కాలావధికి కారావాసముతో లేదా బదువేల రూపాయల వరకు విస్తరించదగు జరిమానాతో లేదా రెండింటితో" అను పదములకు బదులుగా "రూ. 25,000/-ల వరకు విస్తరించదగు జరిమానాతో" అను పదబంధమును ఉంచవలెను.</p> <p>(iii) 31వ పరిచ్ఛేదమునకు బదులుగా ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,- "31. ఈ చట్టములోని ఏవేని నిబంధనలను లేదా దాని క్రింద వేయబడిన నియమాలను ఉద్దేశ్యపూర్వకంగా ఎవరైనా ఉల్లంఘించి లేదా ఈ చట్టములోని ఏవేని నిబంధనల క్రింద అతనికి చట్టబద్ధంగా అప్పగించబడిన ఏదేని అభ్యర్థనను పాటించడంలో విఫలమైనప్పుడు 22వ పరిచ్ఛేదము క్రింద అతనికి ప్యూరికంగా తీసుకున్న ఏదేని ఇతర చర్యలకు భంగం కలగకుండా ఇరవై బదువేల రూపాయల వరకు విస్తరించదగు జరిమానాకు పాత్రుడగును మరియు సదరు ఉల్లంఘన కొనసాగుతున్న షక్షంలో, అట్టి మొదటి అపరాధమునకు శిక్షపడిన తర్వాత, ఆ ఉల్లంఘన కొనసాగే ప్రతి కోజుకు మూడువేల రూపాయల వరకు విస్తరించదగు అదనపు జరిమానా విధించబడును.</p>
----	------	----	---	---

<p>8.</p>	<p>2014</p>	<p>11</p>	<p>ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజధాని ప్రాంత అభివృద్ధి ప్రాధికార సంస్థ చట్టము, 2014</p>	<p>అయితే, న్యాయస్థానము తీర్పులో పేర్కొనవలసిన దానికి విరుద్ధంగా అట్టి జరిమానా ప్రత్యేక మరియు తగిన కారణాలు లేని పక్షంలో అట్టి జరిమానా బదువేల రూపాయలకు తగ్గకుండా ఉండవలెను లేదా అపరాధము కొనసాగినప్పుడు అట్టి రోజువారీ జరిమానా బదు వందల రూపాయలకు తగ్గకుండా ఉండవలెను."</p> <p>(i) 18వ పరిచ్ఛేదములోని ఉప-పరిచ్ఛేదము (3)లో ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా, -</p> <p>"(3) ప్రభుత్వము ఈ పరిచ్ఛేదము క్రింద ఏవేని నియమములు చేయునపుడు ఈ నియమములు పాటించుటలో ఉల్లంఘనను లేక వైఫల్యమును అపరాధముగా నిబంధించి అట్టి అపరాధమునకు సంబంధించి మొదటి తరగతి జ్యూడీషియలు మేజిస్ట్రేటు న్యాయస్థానములో విచారణ జరిపిన మీదట లక్ష రూపాయలకు మించని జరిమానాతోను శిక్షింపబడునట్లుగా నిబంధించవచ్చును మరియు కొనసాగుతున్న అపరాధము విషయములో అట్టి ప్రతిరోజుకు లేదా అందులో భాగమునకు అట్టి అపరాధము కొనసాగుతున్నంత వరకు రోజుకు రెండు వేల బదు వందల రూపాయలకు మించని జరిమానాతోను శిక్షింపబడవలెను."</p> <p>(ii) 114వ పరిచ్ఛేదములో, -</p> <p>(ఎ) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లోని ఖండము (డి) క్రింద ప్రస్తుతమున్న పేరాగ్రాఫులో, -</p> <p>(i) "మూడు సంవత్సరముల వరకు విస్తరించగల కాలావధికి కారావాసముతోనూ లేదా" అను పదములను వదిలివేయవలెను.</p> <p>(ii) "అపరాధము జరిగినట్లు మొదట నిర్ధారించబడిన తరువాత" అను పదములను వదిలివేయవలెను.</p> <p>(బి) ఉప-పరిచ్ఛేదము (2)లో,</p> <p>(i) "మూడు సంవత్సరముల వరకు విస్తరించగల కాలావధికి కారావాసముతోనూ లేదా" అను పదములను వదిలివేయవలెను.</p>
-----------	-------------	-----------	---	--

<p>9.</p>	<p>2016</p>	<p>5</p>	<p>ఆంధ్రప్రదేశ్ మహానగర ప్రాంత మరియు పట్టణాభివృద్ధి ప్రాధికార సంస్థల చట్టము, 2016</p>	<p>(ii) "అపరాధము జరిగినట్లు మొదట నిర్ధారించబడిన తరువాత" అను పదములను పరిలివేయవలెను. (సి) ఉప-పరిచ్ఛేదము (4)కు బదులుగా ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,- "ఈ చట్టపు నిబంధనల క్రింద ఏదేని భూమి లేదా భవనములోనికి ప్రవేశించుటకు ప్రాధికారము పొందిన ఎవరేని వ్యక్తిని అడ్డగించిన లేదా అట్టి ప్రవేశము తరువాత అట్టి వ్యక్తులను ఇబ్బంది పెట్టిన ఎవరేని వ్యక్తి యాతైవేల రూపాయల వరకు విస్తరించగల జరిమానాతో శిక్షింపబడదగి ఉండును." (iii) 131వ పరిచ్ఛేదములోని ఉప-పరిచ్ఛేదము (2)లో "రూ.10,000/-లకు మించని జరిమానాతోను లేదా 6 మాసములకు మించని కాలావధికి కారావాసముతోను లేదా రెండింటితోను శిక్షింపబడదగి ఉండవలెను" అను పదములకు బదులుగా "రూ.2,00,000/-లకు మించని జరిమానాతో శిక్షింపబడదగి ఉండవలెను" అను పదబంధమును ఉంచవలెను. (iv) 132వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (2)లోని ఖండము (బి)లో "రూ.10,000/-లకు మించని జరిమానాతోనూ లేదా 6 మాసములకు మించని కాలావధికి కారావాసముతోను లేదా రెండింటితోనూ" అను పదబంధమునకు బదులుగా "రూ.75,000/-లకు మించని జరిమానాతో" అను పదబంధమును ఉంచవలెను. (v) 138వ పరిచ్ఛేదములో "రూ.10,000/-లకు మించని జరిమానాతోను లేదా 3 మాసములకు మించని కాలావధికి కారావాసముతోనూ లేదా రెండింటితోనూ" అను పదబంధమునకు బదులుగా "రూ.50,000/-లకు మించని జరిమానాతో" అను పదబంధమును ఉంచవలెను. (i) 88వ పరిచ్ఛేదములో,- (ఎ) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లోని ప్రస్తుతమున్న ఖండము (డి) క్రింద ప్రస్తుతమున్న పేరాగ్రావునకు బదులుగా ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,-</p>
-----------	-------------	----------	--	---

				<p>“భూమి లేక భవనము అభివృద్ధిని చేపట్టు సమయములో రిజిస్ట్రేకరణ శాఖచే నిర్ధారించిన విధంగా భూమి విలువలో ఇరవై శాతమునకు సమానమైన జరిమానాతో మరియు కొనసాగుతున్న అపరాధము విషయములో ఇంకనూ మొదటి అపరాధమునకు నేర నిర్ణయము చేయబడిన తరువాత అపరాధము కొనసాగుచున్నట్టి ప్రతి దినమునకు రిజిస్ట్రేకరణ శాఖచే నిర్ధారించిన భూమి విలువలో ఒక శాతమునకు సమానమైన దాని వరకు విస్తరించదగు జరిమానాతో శిక్షింపబడదగి ఉండవలెను.”.</p> <p>(బి) ఉప-పరిచ్ఛేదము (2)నకు బదులుగా ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,-</p> <p>“(2) ఈ చట్టము యొక్క నిబంధనలు లేదా నియమములు లేదా వినియోగములను పాటించకుండా లేదా విరుద్ధమైన ఇతర విధముగా భూమి లేక భవనపు అభివృద్ధి విషయంలో వ్యవహరించు ఎవరేని వ్యక్తి, ఏదేని భూమి అభివృద్ధిని చేపట్టిన సమయములో రిజిస్ట్రేషను శాఖచే నిర్ధారించిన విధంగా ప్రశ్నగత భూమి యొక్క విలువలో ఇరవై శాతమునకు సమానమైన జరిమానాతోను మరియు కొనసాగుతున్న అపరాధము విషయములో ఇంకనూ మొదటి అపరాధమునకు నేర నిర్ణయము చేయబడిన తరువాత అపరాధము కొనసాగుతున్నట్టి ప్రతి దినమునకు ఏదేని భూమి అభివృద్ధిని చేపట్టిన సమయములో రిజిస్ట్రేషను శాఖచే నిర్ధారించిన విధంగా ప్రశ్నగత భూమి యొక్క విలువలో ఒక శాతమునకు సమానమైన దాని వరకు విస్తరించదగు జరిమానాతో శిక్షింపబడదగి ఉండవలెను”.</p> <p>(సి) ఉప-పరిచ్ఛేదము (4)నకు బదులుగా ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,-</p> <p>“(4) ఈ చట్టపు నిబంధనల క్రింద ఏదేని భూమి లేదా భవనములోనికి ప్రవేశించుటకు ప్రాధికారము పొందిన వ్యక్తిని అడ్డగించిన లేదా అట్టి ప్రవేశము తరువాత అట్టి వ్యక్తులను ఇబ్బంది పెట్టిన ఎవరేని వ్యక్తి, యాభైవేల రూపాయల వరకు విస్తరించదగు జరిమానాతో శిక్షింపబడదగి ఉండవలెను”.</p>
--	--	--	--	--

<p>10.</p>	<p>2017</p>	<p>7</p>	<p>ఆంధ్రప్రదేశ్ పారిశ్రామిక కారిడార్ అభివృద్ధి చట్టము, 2017</p>	<p>(ii) 123వ పరిచ్ఛేదములో "రూ.10,000/-లకు మించని జరిమానాతోను లేదా మూడు మాసముల వరకు ఉండగల కాలావధికి కారావాసముతోను లేదా రెండింటితోనూ," అను పదబంధమునకు బదులుగా "రూ.50,000/-లకు మించని జరిమానాతో" అను పదబంధమును ఉంచవలెను.</p> <p>11వ పరిచ్ఛేదములోని ఉప-పరిచ్ఛేదము (3)లో "రూ.10,000/-లకు మించని జరిమానాతో లేదా ఆరు మాసములకు మించని కాలావధికి కారావాసముతో లేదా రెండింటితోనూ" అను పదబంధమునకు బదులుగా "రూ.25,000/-లకు మించని జరిమానాతో" అను పదబంధమును ఉంచవలెను.</p>
<p>11.</p>	<p>2021</p>	<p>28</p>	<p>ఆంధ్రప్రదేశ్ పశు పునరుత్పత్తి (పశు వీర్య ఉత్పత్తి మరియు విక్రయము మరియు కృత్రిమ గర్భోత్పత్తి సేవల క్రమబద్ధీకరణ) చట్టము, 2021</p>	<p>19వ పరిచ్ఛేదములో,-</p> <p>(ఎ) ఉప-పరిచ్ఛేదము (3)లో "మరియు దోషస్థాపన జరిగిన మీదట ఆరు మాసముల వరకు సాధారణ కారావాసముతోను లేదా ఒక లక్ష రూపాయల వరకు విస్తరించదగు అదనపు జరిమానా చెల్లించుటకు లేదా రెండింటికి పాత్రులగుదురు" అను పదములకు బదులుగా "రూ.2,00,000/-ల జరిమానాకు పాత్రులగుదురు." అను పదబంధమును ఉంచవలెను.</p> <p>(బి) ఉప-పరిచ్ఛేదము (4)లో "రద్దుకు మరియు ఆరు మాసముల వరకు సాధారణ కారావాసమునకు పాత్రులగుదురు లేదా నాలుగు లక్షల రూపాయల వరకు విస్తరించదగు అదనపు జరిమానా చెల్లించుటకు లేదా రెండింటికి పాత్రులగుదురు" అను పదములకు బదులుగా "వసూలు చేయదగిన పబ్లిక్ బంధాయిగా రూ.6,00,000/-ల జరిమానాకు పాత్రులగుదురు" అను పదబంధమును ఉంచవలెను.</p> <p>(సి) ఉప-పరిచ్ఛేదము (6)లో "దోషస్థాపన జరిగిన మీదట ఒక లక్ష రూపాయల వరకు విస్తరించదగు జరిమానాను చెల్లించుటకు లేదా ఆరు మాసముల వరకు సాధారణ కారావాసముతోను లేదా రెండింటికి</p>

12.	2023	17	<p>ఆంధ్రప్రదేశ్ పాల సేకరణ (రైతుల రక్షణ) మరియు పాల రక్షిత ప్రమాణముల అమలు చట్టము, 2023.</p>	<p>పాత్రులగుదురు" అను పదములకు బదులుగా "తిరిగి వనూలు చేయదగిన పల్లిక్ బకాయిగా రూ.2,00,000/-ల జరిమానాకు పాత్రులగుదురు" అను పదబంధమును ఉంచవలెను.</p> <p>(i) 16వ పరిచ్ఛేదములో "ఆరు మాసముల వరకు విస్తరించదగు కాలావధికి కారావాసముతోను మరియు జరిమానాతో కూడా," అను పదములకు బదులుగా "రూ.1,00,000/-ల జరిమానాతో" అను పదబంధమును ఉంచవలెను.</p> <p>(ii) 17వ పరిచ్ఛేదములో "పన్నెండు మాసముల వరకు విస్తరించదగు కాలావధికి కారావాసముతోను మరియు జరిమానాతో కూడా," అను పదములకు బదులుగా "రూ.2,00,000/-ల జరిమానాతో" అను పదబంధమును ఉంచవలెను.</p> <p>(iii) 18వ పరిచ్ఛేదములో "రెండు సంవత్సరముల వరకు విస్తరించదగు కాలావధికి కారావాసముతోను మరియు జరిమానాతో కూడా," అను పదములకు బదులుగా "రూ.10,00,000/-ల జరిమానాతో" అను పదబంధమును ఉంచవలెను.</p> <p>(iv) 19వ పరిచ్ఛేదములో "యాభైవేల రూపాయలు మరియు ఆరు మాసములకు తక్కువకాని అయితే ఐదు సంవత్సరముల వరకు విస్తరించదగు కాలావధికి కారావాసముతోను," అను పదములకు బదులుగా "ఒక లక్ష రూపాయలు" అను పదములను ఉంచవలెను.</p> <p>(v) 20వ పరిచ్ఛేదములో "ఒక లక్ష రూపాయల వరకు జరిమానాతో లేదా ఆరు మాసముల వరకు కారావాసముతోనూ లేదా రెండింటితోను," అను పదబంధమునకు బదులుగా "రూ.2,00,000/-ల జరిమానాతో" అను పదబంధమును ఉంచవలెను.</p> <p>(vi) 21వ పరిచ్ఛేదములో "రూ.50,000/-ల వరకు జరిమానాతో లేదా ఒక సంవత్సరము వరకు విస్తరించదగు కాలావధికి కారావాసము లేదా జరిమానాతో లేదా రెండింటితో" అను పదబంధమునకు బదులుగా "రూ.1,00,000/-ల జరిమానాతో" అను పదబంధమును ఉంచవలెను.</p>
-----	------	----	---	---

			<p>(vii) 22వ పరిచ్ఛేదములో “ఒక లక్ష వరకు జరిమానా లేదా ఆరు మాసముల వరకు కారావాసము లేదా రెండు” అను పదబంధమునకు బదులుగా “రూ. 2,00,000/-ల జరిమానాతో” అను పదబంధమును ఉంచవలెను.</p> <p>(viii) 23వ పరిచ్ఛేదములో “పదివేల రూపాయల వరకు విస్తరించదగు జరిమానాతో మరియు రెండవ లేదా తదనంతర అపరాధమునకు ఒక సంవత్సరము వరకు విస్తరించదగు కాలావధికి కారావాసముతోను లేదా జరిమానాతో లేదా రెండింటితోను శిక్షింపబడవలెను” అను పదములకు బదులుగా “యాభై వేల రూపాయల వరకు విస్తరించదగు జరిమానాతోను మరియు రెండవ లేదా తదనంతర అపరాధమునకు ఒక లక్ష రూపాయల జరిమానాతో శిక్షింపబడవలెను” అను పదములను ఉంచవలెను.</p> <p>(ix) 24వ పరిచ్ఛేదమునకు బదులుగా ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను. అదేదనగా, -</p> <p>“24. పత్రములు, మొదలైన వాటిని సమర్పించనందుకు పెనాల్టీ :- ఈ చట్టము లేదా అందు చేయబడిన నియమముల క్రింద తన సమక్షములో ఉన్న ఏదేని పత్రము లేదా రిజిస్టరును తనిఖీ చేయుటకు సమర్పించవలసిన దానికి సంబంధించిన ఏదేని పత్రము లేదా రిజిస్టరు లేదా ఇతర రికార్డును ఏదేని సహాయకమైన కారణము లేకుండా అట్లు సమర్పించుటను, వదలివేసిన లేదా వైఫల్యము చెందిన వారెవరైనను, మొదటి అపరాధమునకు రూ. 5,000/-ల వరకు జరిమానాతోను మరియు రెండవ లేదా తదనంతర అపరాధమునకు రూ. 50,000/-ల జరిమానాతోను శిక్షింపబడవలెను.”</p> <p>(x) 25వ పరిచ్ఛేదములో “రెండు సంవత్సరములకు విస్తరించదగు కాలావధికి కారావాసముతోను మరియు రెండవ లేదా తదనంతర అపరాధమునకు బదులు సంవత్సరముల వరకు విస్తరించదగు కాలావధికి కారావాసముతోను” అను పదములకు బదులుగా “మొదటి అపరాధమునకు రూ. 50,000/-ల</p>
--	--	--	---

				<p>జరిమానాతోను, రెండవ అవరోధమునకు రూ. 1,00,000/-ల జరిమానాతోను మరియు మూడవ మరియు ప్రతి తదనంతర అవరోధమునకు రూ. 2,00,000/-ల జరిమానాతోను" అను పదబంధమును ఉంచవలెను.</p> <p>(xi) 26వ పరిచ్ఛేదములో, - (ఎ) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లో "ఆరు మాసముల వరకు విస్తరించదగు కాలావధికి కారావాసముతో మరియు జరిమానాతో" అను పదములకు బదులుగా "రూ. 1,00,000/-ల జరిమానాతో" అను పదబంధమును ఉంచవలెను. (బి) ఉప-పరిచ్ఛేదము (2)లో "ఒక సంవత్సరము వరకు విస్తరించదగు కాలావధికి కారావాసముతో మరియు జరిమానాతో కూడా" అను పదములకు బదులుగా "రూ. 1,00,000/-ల జరిమానాతో," అను పదబంధమును ఉంచవలెను.</p> <p>(xii) 27వ పరిచ్ఛేదములో "ఒక సంవత్సరము వరకు విస్తరించదగు కాలావధికి కారావాసముతో మరియు జరిమానాతో కూడా" అను పదములకు బదులుగా "రూ. 1,00,000/-ల జరిమానాతో," అను పదబంధమును ఉంచవలెను.</p> <p>(xiii) 28వ పరిచ్ఛేదములో "ఒక సంవత్సరము వరకు విస్తరించదగు కాలావధికి కారావాసముతోను మరియు జరిమానాతో కూడా" అను పదములకు బదులుగా "రూ. 20,000/-ల జరిమానాతో," అను పదబంధమును ఉంచవలెను.</p>
--	--	--	--	--

రెండవ అనుసూచి
(3వ పరిచ్ఛేదమును చూడుము)

క్రమ సంఖ్య	సంవత్సరము	చట్టము సంఖ్య	సంగ్రహనామము
1.	1985	26	ఆంధ్రప్రదేశ్ (కృష్ణా, గోదావరి మరియు పెన్నా డెల్టా ప్రాంతము) పరివాహక వస్తు చట్టము, 1985
2.	1986	20	ఆంధ్రప్రదేశ్ (డెల్టా యేతర ప్రాంతం) పరివాహక చట్టము, 1986.

ఉద్దేశాలు - కారణాలు

ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వము రాష్ట్రములో విశ్వసనీయ ఆధారిత పరిపాలనను ప్రోత్సహిస్తూ, పౌరుల సుఖమును తీవ్రముగా మెరుగుపరుస్తూ మరియు సులభతర వాణిజ్యాన్ని సులభం చేయడానికి నిబద్ధత కలిగి ఉన్నది. రాష్ట్ర చట్టాలలో అనేక ప్రక్రియాపరమైన, సాంకేతిక మరియు నియంత్రక ఉపేక్షణల కోసము కారాగార శిక్షను విహితపరుస్తున్న నేర సంబంధ నిబంధనలను కలిగి ఉన్నాయని గమనించడమైనది. అట్టి నిబంధనలు, అమలుపరచుటకు ఉద్దేశించబడినప్పటికీ వివాదం తరచుగా నివారించదగినదిగా ఉన్న వ్యవస్థాసానంగా న్యాయస్థానాలపై భారముపడి మరియు పెట్టుబడి మరియు ఆర్థిక కార్యకలాపానికి నిరోధకమవుతున్నది.

భారత ప్రభుత్వము పరిపాలనలో గొప్ప విశ్వసనీయతను పెంపొందించాలనే దృష్టితో వివిధ కేంద్ర చట్టాల క్రింద ఉన్న చిన్న అపరాధములను నేర రహితము మరియు హేతుబద్ధము చేయడానికి జన విశ్వాస (నిబంధనల సవరణ) చట్టము, 2023ను రూపొందించినది. అదే రీతిగా, కొన్ని రాష్ట్ర చట్టాలను సమీక్షించి మరియు కారాగార శిక్షల నిబంధనలకు బదులుగా ఆర్థిక జరిమానాలను విధించుట, సమకాలీన ఆర్థిక వాస్తవాలకు అనుగుణముగా జరిమానాలను పెంచడానికి మరియు నిర్దిష్టమైన అపరాధముల రాజీ కోసం వీలు కల్పించి మరియు వాడుకలో లేని మరియు అనావశ్యక చట్టాలను రద్దు చేయుట అవసరమని గమనించడమైనది.

తదుపరియుగా, ఈ క్రింది చట్టాల యొక్క కొన్ని నిబంధనలకు సవరణలు చేయాలని నిర్ణయించడమైనది, అవేవనగా,-

- (1) పురపాలక కార్పొరేషన్ల చట్టము, 1955.
- (2) ఆంధ్రప్రదేశ్ పురపాలక చట్టము, 1965.
- (3) ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆబ్కారీ చట్టము, 1968.
- (4) ఆంధ్రప్రదేశ్ ఖా సంస్కరణలు (వ్యవసాయ కమతాలపై పరిమితి)చట్టము, 1973.
- (5) ఆంధ్రప్రదేశ్ ఫ్లాక్టరీలు మరియు సంస్థల (జారీయ పండుగలు మరియు ఇతర సెలవులు) చట్టము, 1974.
- (6) ఆంధ్రప్రదేశ్ మద్యనిషేధ చట్టము, 1995.
- (7) ఆంధ్రప్రదేశ్ అగ్నిమాపక సేవా చట్టము, 1999.
- (8) ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజధాని ప్రాంత అభివృద్ధి ప్రాధికార సంస్థ చట్టము, 2014.
- (9) ఆంధ్రప్రదేశ్ మహానగర ప్రాంత మరియు పట్టణాభివృద్ధి ప్రాధికార సంస్థల చట్టము, 2016.
- (10) ఆంధ్రప్రదేశ్ పారిశ్రామిక కారిడార్ అభివృద్ధి చట్టము, 2017.
- (11) ఆంధ్రప్రదేశ్ పశు పునరుత్పత్తి (పశువీర్య ఉత్పత్తి మరియు విక్రయము మరియు

కృత్రిమ గర్భత్పత్తి సేవల క్రమబద్ధీకరణ) చట్టము, 2021.

- (12) ఆంధ్రప్రదేశ్ పాల సేకరణ (రైతుల రక్షణ) మరియు పాల రక్షిత ప్రమాణముల అమలు చట్టము, 2023.

ఇంకనూ, ఈ క్రింది చట్టములను రద్దు చేయాలని నిర్ణయించడమైనది, అవేవనగా, -

- (1) ఆంధ్రప్రదేశ్ (కృష్ణా, గోదావరి మరియు పెన్నా డెల్టా ప్రాంతము) పరివాహక పన్ను చట్టము, 1985 మరియు
(2) ఆంధ్రప్రదేశ్ (డెల్టా యేతర ప్రాంతము) పరివాహక చట్టము, 1986.

ప్రతిపాదిత సవరణలు విస్తృతముగా క్రింది విధంగా ఉద్దేశిస్తున్నవి -

- ◆ జైలు శిక్ష స్థానములో ఆర్థిక సంబంధ జరిమానాలను విధించడం ద్వారా స్వల్ప నేరాలను నేర రహితం చేయటము;
- ◆ పరిపాలన న్యాయ నిర్ణయ యంత్రాంగాన్ని ప్రవేశపెట్టడం;
- ◆ తీవ్రత మరియు ఉపేక్షించు కాలావధి ఆధారముగా శ్రేణికృత జరిమానాలను పొందుపరచటం;
- ◆ వివరాలను తగ్గించుటకు కొన్ని అపరాధములను రాజీచేసుకొనుట; మరియు
- ◆ నియంత్రిత సామర్థ్యము మరియు పారదర్శకతను పెంపొందించటం;
- ◆ వాడుకలో లేని మరియు అనావశ్యక చట్టాలను రద్దు చేయటం.

సమర్థవంతమైన నియంత్రిత అమలు మరియు సులభతరం చేసే, ప్రతికూలంగా లేని నియంత్రణ చట్టాన్ని ప్రోత్సహించడం మధ్య సమతుల్యతను సాధించుటకు, ఈ బిల్లు ఉద్దేశిస్తున్నది. తద్వారా పెట్టుబడిదారులలో విశ్వాసము మరియు పాలనలో పౌరుల నమ్మకాన్ని బలోపేతం చేస్తుంది.

ఈ బిల్లు పై లక్ష్యాలను సాధించుటకు ఉద్దేశించినది.

నశ్యం మహమ్మద్ ఫరూక్

న్యాయ వ్యవహారాలు మరియు

మైనారిటీల సంక్షేమ శాఖ మంత్రి.

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని
95వ నియమము క్రింద వివరణ.

ఆంధ్రప్రదేశ్ జన విశ్వాస్ (నిబంధనల సవరణ) బిల్లు, 2026ను రాష్ట్ర శాసనమండలి
ఆమోదించిన పిమ్మట భారత సంవిధానములోని 200వ అనుచ్ఛేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము
గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

నశ్యం మహమ్మద్ ఫరూక్
న్యాయ వ్యవహారాలు మరియు
మైనారిటీల సంక్షేమ శాఖ మంత్రి.

ప్రసన్న కుమార్ సూర్యదేవర
ప్రధాన కార్యదర్శి, శాసన వ్యవస్థ.